

Software Prodata - Custo de Aquisição refere-se a produtos em desenvolvimento, conforme a seguir demonstrado:

Projetos:

	2017	2016
Wifi	1.715.515	-
Atoba (*)	1.147.628	-
Novo SAM	484.629	-
ITS	401.328	-
V3690	354.923	-
Face Recognition Manager	296.348	-
Novo Mercury	293.859	-
QIP Code	181.942	-
Outros	587.612	-
Total	5.483.784	-

(*) A Administração entende que o valor desse projeto não tem perspectiva de recuperação no curso normal das atividades da Companhia.

10. Empréstimos e Financiamentos

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
BNDES FINAME	-	-	39.305	471.667
Finame - Banco Alpha	-	-	5.829.611	5.829.611
Leasing	-	-	53.518	256.471
Total	-	-	5.922.434	6.557.749

BNDES FINAME
Finame - Banco Alpha
Leasing

Passivo Não Circulante

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
BNDES FINAME	-	-	39.305	471.667
Finame - Banco Alpha	-	-	6.315.412	12.145.023
Leasing	-	-	5.491	55.236
Total	-	-	6.320.903	12.291.926

Passivo Não Circulante

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
BNDES FINAME	-	-	39.305	471.667
Finame - Banco Alpha	-	-	6.315.412	12.145.023
Leasing	-	-	5.491	55.236
Total	-	-	6.320.903	12.291.926

O Finame - Banco Alpha refere-se a financiamento de capital de giro captados pela Controladora Prodata Mobility Brasil S.A. para produção de equipamentos, com previsão de vencimento final para o ano de 2023. A taxa de juros pactuada é de 4,5% a 6% ao ano e as parcelas são vencidas e liquidadas mensalmente. As garantias são os próprios equipamentos financiados pelo banco.

11. Obrigações Tributárias

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
IRPJ a Recolher	4.642	8.758	4.653	70.226
CSLL a Recolher	884	725	891	(6.034)
CSLL a Recolher	250	192	340.787	227.684
IRPF a Recolher	1.332	1.069	9.014	6.249
ISS a Recolher	12.037	15.853	236.864	218.668
PIS a Recolher	3.969	4.242	97.815	97.815
COFINS a Recolher	24.797	28.825	384.357	288.710
IRRF sobre Serviços de Terceiros	1.103	2.186	1.103	2.186
INSS sobre Serviços de Terceiros	462	364	462	364
Parcelamentos	-	-	171.001	-
Outros Impostos a Recolher	-	-	52.610	40.702
PIS/COFINS/CSLL sobre Serviços de Terceiros	300	3.656	300	3.658
Total	51.489	69.892	1.334.706	950.228

12. Partes Relacionadas

Dividendo	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
Louvain Empreendimentos e Participações S/A	2.698.152	2.698.152	2.698.152	2.698.152
ASD Sistemas de Automação Ltda	-	-	809.445	809.445
AP Trans International	-	-	33.843	33.844
Antinos S/A	-	-	1.854.863	1.854.864
Empréstimos	-	-	5.396.302	5.396.305
Antinos S.A.	2.143.794	-	2.143.794	-
Total	2.143.794	-	7.540.996	5.396.305

Empréstimos com a Antinos montam em 530.000 Euros (R\$ 2.143.794) com incidência de 5% de taxa de juros ao ano mais variação cambial. Não há garantias e prazo de vencimento.

Leonardo Ceragelli - Administrador
João Ronco Junior - Administrador
Ulisses da Silva Pedretti - CRC-SP 1-SP289611/O-6

13. Provisão para perdas em investimentos
APB Prodota Colômbia (a)

	2017	2016
Total	3.154.315	2.403.140

Controladora APB Prodota Colômbia
Patrimônio Líquido negativo da Controladora
Percentual de Participação no Capital Social
Provisão para Perda no Investimento
Efetivo no resultado do exercício
A Companhia detém 100% de participação no capital social da APB Prodota Colômbia. Em atendimento à legislação local, a controladora Prodota Mobility Brasil S.A. (PMB) foi obrigada a participar de um consórcio para poder comercializar seus equipamentos e na prestação de serviço de assistência técnica. A PMB participa com 5% nesse consórcio. Em função de fatores políticos e econômicos a Prodota Colômbia vem sofrendo sucessivos prejuízos e, como consequência, apurando patrimônio líquido negativo no montante de R\$ 3.154.315 em 31 de dezembro de 2017, integralmente provisionado na controladora brasileira. Ainda, como consequência da ausência de determinadas informações contábeis, bem como por não terem sido submetidas a exame de auditores independentes, as demonstrações contábeis da APB Prodota Colômbia deixaram de compor as demonstrações consolidadas do exercício de 2017, permanecendo nestas demonstrações os mesmos números originados da sua controladora. **14. Provisão para Contingências:** A Companhia e suas controladas possuem processos em andamento de natureza trabalhista, surgidos no curso normal dos seus negócios. As respectivas provisões para contingências são constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores jurídicos para os processos cuja probabilidade de perda for considerada como provável. Com base nas estimativas dos consultores jurídicos, foram registradas provisões para os processos trabalhistas com perda provável, a seguir apresentada:

Descrição	Controladora	Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2015	10.000	10.000
Provisões no exercício de 2016	32.053	32.053
Saldo em 31 de dezembro de 2016	42.053	42.053
Provisões no exercício de 2017	(17.514)	(17.514)
Saldos em 31 de dezembro de 2017	24.539	24.539

Dos processos em curso, cuja avaliação dos assessores jurídicos determina como probabilidade de perda possível, não requer registro de provisão, é a seguinte: **Descrição**

	2017	2016
Trabalhista	133.538	216.598
Total	133.538	216.598

15. Patrimônio Líquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, o capital social estava totalmente subscrito e integralizado no valor de R\$ 3.760.810, representado por 3.760.810 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. **b) Reserva legal:** De acordo com o Estatuto Social da Companhia e a Lei das Companhias por Apções, é constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até o limite de 20% do capital social. **c) Retenção de Lucros:** Refere-se à destinação do saldo do lucro líquido do exercício, após a constituição da reserva legal, para a realização de investimentos e/ou expansão da Companhia.

16. Despesas administrativas

	Controladora	Consolidado
Descrição	2017	2016
Salários e ordenados	190.589	184.705
Encargos sociais	38.520	38.190
Benefícios	12.686	81.497
Serviços de terceiros	831.874	485.555
Depreciação e amortização	-	3.049.300
Propaganda e Marketing	21.310	27.504
Provisão de créditos tributáveis não recuperáveis	136.208	17.720
Outros	224.512	1.038.096
Total	1.455.899	968.287

O valor correspondente a provisão de créditos tributários da Companhia e suas controladas nos respectivos

17. Resultado financeiro

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
Receita Financeira	-	-	-	-
Rendimentos de aplicações financeiras	13.122	26.268	254.398	396.468
Juros recebidos	5.278	18.221	203.424	355.349
Descontos obtidos	2	30	271.154	191.916
Variação cambial	23.292	585	229.034	628.430
Outras receitas financeiras	-	4.600	166.505	132.785
Total	41.794	50.344	1.124.515	1.704.948

Despesas bancárias

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
Despesa Financeira	-	-	-	-
Despesas bancárias	(17.720)	(16.794)	(377.679)	(262.273)
Diferença sobre cartão de crédito	-	-	(2.417.547)	(1.408.762)
Juros sobre empréstimos	(44.184)	(13.024)	(965.790)	(1.334.441)
Juros e multas sobre atraso	(11.746)	(3.144)	(256.984)	(17.684)
IOF	(7.653)	(155)	(22.820)	(26.426)
Desconto concedidos	-	-	(39.134)	(350.248)
Variação Cambial	(138.298)	(519)	(1.256.371)	(1.007.885)
Total	(219.601)	(33.816)	(5.336.244)	(4.407.719)

18. Tributos sobre o Lucro

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
Passivo Circulante	-	-	-	-
Provisão IRPJ	4.642	8.758	4.653	70.227
Provisão CSLL	884	725	891	(6.034)
Total	5.526	9.483	5.544	64.193

Passivo Não Circulante

Descrição	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
Impostos Diferidos - Custo Attribuído	1.312	1.655	14.882.035	15.370.836
Impostos Diferidos - Vida útil	1.922	870	382.427	480.838
Total	3.234	2.525	15.264.462	15.851.674

19. Gestão de risco financeiro: Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia e suas controladas a expõem aos seguintes riscos financeiros: risco de liquidez, risco de crédito, risco de mercado. O programa de gestão de risco da Companhia e suas controladas se concentra na volatilidade dos mercados financeiros de forma a minimizar potenciais efeitos no seu desempenho. **Risco de liquidez:** A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo departamento financeiro. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia e suas controladas para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. Também mantém espaço livre suficiente em suas linhas de crédito disponíveis, a fim de que mantenha sob controle os limites ou cláusulas do empréstimo (quando aplicável) em qualquer uma de suas linhas de crédito. De acordo com a previsão da administração do fluxo de caixa, o excesso de caixa é transferido para aplicações financeiras, que são realizadas com base nas taxas de remuneração efetivamente negociadas, visto que a Companhia e suas controladas têm como objetivo manter os investimentos até o momento do seu efetivo resgate. As aplicações refletem as condições usuais de mercado nas datas dos balanços. **Risco de Crédito:** O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos bancários e instituições financeiras, bem como de exposições de créditos a clientes, incluindo contas a receber em aberto. A Companhia e suas controladas mantêm seu caixa e equivalentes de caixa depositados em instituições financeiras de primeira linha, minimizando dessa forma, o risco de crédito. A política de vendas à Companhia e suas controladas está intimamente associada ao nível de risco de crédito a que está disposta no curso normal de seus negócios. A carteira de cliente está concentrada em empresa de sólida atuação no segmento, minimizando assim o risco de crédito. **Risco de Mercado:** A Companhia e suas controladas atua fortemente no mercado interno, entretanto, manteve algumas transações em moeda estrangeira, não relevantes. Para fins de evitar perdas, a Administração mantém um rigoroso controle sobre a concessão de limites de créditos a seus clientes. Em 2017 a provisão para devedores duvidosos com clientes foi de 3% do total a receber no exercício findo em 31 de dezembro de 2017. **20. Seguros:** A Companhia e suas controladas mantêm cobertura de seguros por montantes considerados suficientes pela Administração para fazer face aos riscos envolvidos, considerando a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações bem como a orientação de seus consultores de seguros.



Para veiculação de seus Balanços, Atas, Editais e Leilões neste jornal, consulte sua agência de confiança, ou ligue para

3043-4171
3106-4171

COLUMBIA S.A.

CNPJ: 01.544.197/0001-92 NIRE: 35.300.363.116

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2017 E 2016
(Em milhares de Reais)

	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e 2016				
Ativo Circulante	2017	2016	2017	2016
Caixa e equivalentes de caixa	83	595	1.082	4.731
Contas a receber de clientes	4.141	4.969	19.484	4.391
Adiantamentos a terceiros	256	468	653	468
Impostos a recuperar	155	251	229	305
Almoarifado	-	-	35	-
Despesas pagas antecipadamente	161	63	179	73
Contas a receber de terceiros	171	79	1.165	73
Dividendos a receber	-	3.209	-	3.209
Ativos mantidos para venda	-	3.398	-	341.279
Total do ativo circulante	4.967	13.032	22.827	354.525
Ativo não circulante	-	-	-	-
Aplicações financeiras vinculadas	-	-	1.501	-
Ativo fiscal diferido	-	-	2.336	-
Créditos a receber	291	24.201	2.035	23.443
Depósitos judiciais	10	72	223	195
Despesas pagas antecipadamente	-	-	3	-
Realizável a longo prazo	304	24.274	6.098	23.639
Investimentos	17.854	6.397	6.272	-
Imobilizado	10.497	13.218	45.354	13.461
Intangível	1.680	2.486	12.987	2.496
Total do ativo não circulante	30.315	46.375	64.419	45.858
Total do ativo	35.282	59.407	87.246	400.383

Demônstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de Reais)

	Adiantamento para ajuste de futuro aumento de capital		Ajuste de avaliação de transações de capital		Prejuízo de agio em operações de capital		Participação de não controladores	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Reserva	Capital	Reserva	Prejuízo	Prejuízo		
Saldo em 1º de janeiro de 2016	147.408	1.621	127	(27.477)	(132.090)	(10.411)	(717)	(1.248)
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	(24.637)	(24.637)	(241)	(24,878)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	(376)	(376)	(376)
Ajuste de conversão de investida no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Transações com acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamentos para futuro aumento de capital	-	4.910	-	-	-	4.910	-	4.910
Integralização de capital social	3.364	-	-	-	-	3.364	-	3.364
Aumento de capital social	46.038	-	-	-	-	46.038	-	46.038
Ajuste de conversão em controlada	-	-	-	-	-	-	146	146
Saldo em 31 de dezembro de 2016	196.810	6.531	(249)	(27.477)	(156.727)	18.888	(812)	18.076
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	(49.825)	(49.825)	(3.835)	(53,660)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	249	-	249
Ajuste de conversão de investida no exterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	27.477	-	-	27,477
Transações com acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamentos para futuro aumento de capital	-	8.597	-	-	-	8.597	-	8,597
Agio na aquisição de controlada sem mudança no controle	15.128	-	-	-	(709)	-	(709)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2017	211.938	15.128	(709)	(206.552)	4.677	(812)	4.677	18.076

Demônstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de Reais)

	Controladora 2017	Controladora 2016	Consolidado 2017	Consolidado 2016
Operações continuadas	2017	2016	2017	2016
Receita operacional líquida	45.415	44.031	100.424	40.360
Custo dos serviços prestados	(41.800)	(43.003)	(85.070)	(43.003)
Lucro (prejuízo) bruto	3.615	1.028	14.354	(2.643)
Despesas gerais e administrativas	(13.837)	(12.641)	(26.992)	(12,641)
Despesas comerciais	(762)	(660)	(1.422)	(660)
Outras receitas (despesas), líquidas	10	(249)	595	(660)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos	(10.994)	(12,408)	(11,898)	(16,079)
Receitas financeiras	587	4.232	2.595	4,232
Despesas financeiras	(2.641)	(12,069)	(10,447)	(12,069)
Despesas financeiras líquidas	(2.054)	(7,837)	(